1

國立澎湖科技大學教師評審委員會

111 學年度第 1 學期第 1 次會議紀錄

開會時間：111年 10月 5日（星期三）中午 12時 10 分

開會地點：學生活動中心會議室

出席人員：詳如出席表，本校教師評審委員會委員 21 位，出席委員

18位，已達法定出席人數。

壹、主席致詞：(略)

貳、確認上次會議執行情形：

國立澎湖科技大學教師評審委員會 110 學年度第 2 學期第 6 次會議決議事項執行情形

案 次 案       由 決       議 執 行 情 形
備
註

一 電機系、電機系五專部
111學年度第 1學期專
案教師聘任案

柯博仁委員迴避，照案通過：
(一)電機系：自 111年 8月 1日起

聘朱○億為專案助理教授，備
取人員依序為雷○偉、曾○
明、林賢聖。

(二)電機系五專部：自 111年 8月
1日起聘朱○億為專案助理教
授、段○銘專案講師，備取人

員依序為雷○偉、曾○明、林
○聖。

照案執行。

參、業務單位報告：

報告一                                  提案單位：海洋資源暨工程學院

案由：養殖系、食科系 111-1合聘本校教師聘任案，提請備查。

說明：本案業經系教評通過並會主聘單位同意、院教評備查，符合本校教師合聘

要點，詳如下表請備查：電機系 111 學年度第 1 學期第 1 次（111.9.7，

報告 1-1）教評會、養殖系 111 學年度第 1 學期第 1 次（111.9.7，報告

1-2）教評會、食科系 110 學年度第 2 學期第 4 次（111.6.8，報告 1-3）

教評會、海工院 111學年度第 1學期第 1次（111.9.29，報告 1-4）教評

會通過。

主聘單位
(原系所)

教師
等級

教  師
姓  名 從聘單位 聘     期 授課科目

及學分/時數 備 註

電機系 教授 黃○評
報告 1-5

養殖系
自 111 年 8 月 01 日起
至 112 年 1 月 31 日止

智慧觀賞水族實務

2 學分/3 小時
日一甲

物流系 專案助
理教授

高○鈴
報告 1-6 食科系

自 111 年 8 月 01 日起
至 112 年 1 月 31 日止

流通冷鏈管理

3 學分/3 小時

專班二
甲

2

決議：准予備查。

報告二                                      提案單位：人文暨管理學院

案由：物流系與應外系 111學年度教師合聘案，提請備查。

說明：

一、食科系因教學課程需要，擬合聘物流系高○鈴專案助理教授，並經高師本

人同意，聘期自 111年 8月 1日至 112年 1月 31日，共計 1學期。

  二、應外系因教學課程需要，擬合聘基礎中心徒○福專案助理教授、趙○壁專

案助理教授，並經徒師、趙師本人同意，聘期自 111年 8月 1日至 112年

7月 31日，共計 1學期。

 三、 案經物流系 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.09.14，報告 2-

1）、基礎中心 111學年度第 1學期第 1次系教評會（111.09.15，報告 2-

2）、共教會 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（111.9.22，報告 2-3）、

應外系 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.09.14，報告 2-4）及

人管院 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（111.09.27，報告 2-5）備

查在案。

決議：准予備查。

報告三                                      提案單位：共同教育委員會

案由：通識教育中心王○輝教授休假研究期滿提出休假研究報告案，提請備查。

說明：

一、依本校教授休假研究實施要點第 13 點規定:「教授休假研究期滿返校服務

者，應於返校三個月內依本要點第十點經學校核准從事之研究計畫，向系

教師評審委員會提出書面報告，經系、院教師評審委員會審查後，提校教

評會備查。未於期限內提出書面報告或所提報告與原計畫不符者，除所屬

之系應持續追蹤督促提出外，前述休假研究期滿至書面報告提經學校核准

期間，不予採計為嗣後申請休假研究服務年資。始終未提出書面報告者，

主聘單位
(原系所)

教師
等級

教  師
姓  名 從聘單位 聘     期 授課科目

及學分/時數 備 註

物流系 專案助
理教授 高○鈴 食科系 自 111 年 8 月 01 日起至

112 年 1 月 31 日止
流通冷鏈管理
3 學分 3 小時 報告 1-6

基礎中心 專案助
理教授 徒○福 應外系 自 111 年 8 月 01 日起至

112 年 1 月 31 日止

英語教學教材與教法
3學分 3小時

報告 2-6
英文實務專題
2學分 2小時

基礎中心 專案助
理教授 趙○壁 應外系 自 111 年 8 月 01 日起至

112 年 1 月 31 日止
語言學概論
3學分 3小時 報告 2-6

3

不得再申請休假研究……。」

二、王○輝教授休假研究題目為「深耕、創新、永續：建構離島社會發展新典

範」，所提報告與原計畫相符。

三、案經通識教育中心 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.9.14，報告

3-1）及共教會 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（111.9.22，報告 2-

3）審議通過。

四、檢附通識教育中心王○輝教授休假研究報告 1 份【報告 3-2】。

決議： 准予備查。

肆、提案討論：

提案一                                  提案單位：海洋資源暨工程學院

案由：資工系、電機系 111學年度第 1學期擬新聘、續聘洪○豪、陳○傳、陳○

瑜等 8人擔任兼任教師追認案，請討論。

說明：

一、案經資工系 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.9.14，附件 1-1）、

電機系 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.9.7，附件 1-2）及海

工學院 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（1119.29，附件 1-3）審議

通過，並簽奉核准在案（簽准日期：資工系 111.7.5、電機系 111.9.5、

111.8.22、111.8.8，附件 1-4）。

二、檢附新、續聘兼任教師聘審資料名冊（如下）及相關證明文件資料【附

件 1-5】。

序
號

聘任
情形

初次
聘任

擬聘兼
任職稱

姓名
畢業學歷

(校名+系)/
學位

教師證
書字號

開課
班別

授課科目
必
選
修

每週
時數

專職單位及職稱 備註

1 新聘 是
兼任助
理教授

洪○豪
逢甲大學資
工所博士

助理字
第

026843
號

日二
甲

路由協定
及組態

選 3
國立澎湖科技大
學/圖資館資訊

組長

資工系
聘

2 新聘 是
兼任
講師

陳○傳

國立澎湖科
技大學海洋
創意研究所

碩士

無
五專
一甲

化學 必 2
無

（已退休）

電機系
聘

3 新聘 是
兼任
講師

陳○瑜
國立澎湖科
技大學碩士

無
五專
三甲

創意思考
概論

選 3 無

4 新聘 否
兼任
講師

吳○銓
國立澎湖科
技大學電資
研究所碩士

無
四技
三甲

控制系統 選 3
澎湖科技大學總
務處約用技士

5 新聘 是
兼任
助理
教授

劉○宏

國立臺灣科
技大學電機
工程研究所

博士

無
日碩
一甲

太陽光電
系統

選 3
台灣易力軟體有
限公司總經理 電力監控

系統
選 3

6 新聘 是
兼任
講師

許○瑞
國立澎湖科
技大學電資
研究所碩士

無
四技
四甲

工業配電 選 3
台電尖山發電廠
機電課長

4

7 續聘 否
兼任
講師

黃○翔
國立澎湖科
技大學電資
研究所碩士

講字第
150761

號

五專
三甲

機電整合
實務(一)

選 3
懋凱國際有限公
司工程師 五專

四甲
機電整合
實務(二)

選 3

8 續聘 否
兼任
講師

許○生

國立臺灣海
洋大學航運
技術研究所

碩士

講字第
150760

號

四技
一甲

可程式控
制器實務

選 3
無

（已退休）

決議：照案通過。

提案二                                  提案單位：海洋資源暨工程學院

案由：食科系 110 學年度第 4 學期(暑期 111.7.26-9.1)擬新聘鄭○宏擔任兼任

教師追認案，請討論。

說明：

一、案經食科系 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會（111.9.20，附件 2-1）

及海工學院 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（1119.29，附件 1-3）

審議通過並簽奉核准在案（簽准日期：111.7.25）。

二、檢附兼任教師聘審資料名冊（如下）及相關證明文件資料【附件 2-2】。

序
號

聘任
情形

初
次
聘
任

擬聘兼
任職稱

姓名
畢業學歷(校
名+系)/學位

教師證書
字號

開課
班別

授課
科目

必選修
每週時
數

專職單位
及職稱

備註

1 新聘 否
兼任助
理教授

鄭○宏
國立中山大
學理學院化
學系博士

助理字第
007685

號

食科
三甲

食品
儀器
分析

必 6 無

決議：案由修正為「食科系 110學年度暑期 111.7.26-9.1擬新聘鄭錦宏擔任

兼任教師追認案」，餘照案通過。

提案三                                      提案單位：人文暨管理學院

案由：航管系吳○淵專案助理教授申請提敘薪級案，請討論。

說明：

一、依據教師待遇條例、教師待遇條例施行細則、教師職前年資採計提敘辦法

暨本校校務基金進用教學人員實施要點相關規定辦理。

 二、吳○淵專案助理教授於 110 年 1 月獲得博士學位，曾於 103 年 7 月 1 日

至 111 年 7 月 31 日服務於中華航運學會擔任專任研究員暨財務行政職

務，得提敘年資計 1年。

三、案經航管系 111學年度第 1學期第 1次系教評會（111.09.15，附件 3-1）

5

及人管院 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會(111.09.27，附件 3-2)審

議通過。

四、檢附吳○淵助理教授提敘薪級核准簽文、博士學位畢業證書、前單位離職

證明及其他相關文件【附件 3-3】。

人事室說明：

一、 依「教師待遇條例」第 9條第 2項規定：「公立大專教師職前於具有規

模之國內外私人機構性質相近、服務成績優良及等級相當之任職年資，

得按年採計提敘薪級至所聘職務等級最高年功薪。」

二、 具有規模之國內外私人機構：依「教師職前年資採計提敘辦法(以下稱

本辦法)」第 5條及第 7條第 1項規定：「所稱具有規模之國內外私人機

構，指下列機構之一：一、國內財團法人或經政府立案之學術、科技等

研究機構。二、國際知名之國外學術、科技等研究機關（構），及大學

辦理國外學歷採認辦法所定參考名冊所列之國外大專校院。三、經學校

認定具有規模且國際知名之國內外非研究性私人機構。」、「公立大專教

師申請採計國內外私人機構服務年資提敘薪級者，得由學校教師評審委

員會審查其年資是否採計及得提晉之薪級數。」

三、 性質相近：依本辦法第九條第二項所稱性質相近，指原任職務性質與擬

任教學科目相近，其工作經驗確為教學所需。

四、 等級相當：依本辦法第 2條第 3項第 2款第 3款規定：「教師待遇條例

第九條第二項所定等級相當，應就大專教師原任職務與擬任教師職務應

具之資格條件，依下列規定認定：二、(三)助理教授：獲有博士學位或

同等學歷後，所任國內外私人機構年資，得認定與助理教授職務等級相

當。」

五、 服務成績優良：依本辦法第三條說明第十點規定略以，曾任職務倘未有

公務人員考績法或公立高級中等以下學校教師成績考核辦法等通案適用

之考核規定，其服務成績是否優良，並無一致之認定標準，應經主管機

關、服務學校審查通過。

決議：照案通過。

提案四                                      提案單位：人文暨管理學院

案由：航管系、物流系、應外系 111 學年度第 1 學期擬新聘謝○潔等 4 人擔任

兼任教師案，請討論。

說明：

6

一、案經航管系 110學年度第 2學期第 9次系教評會（111.07.27，附件 4-1）、

物流系 111學年度第 1學期第 1次系教評會（111.09.14，附件 4-2）、應

外系 111學年度第 1學期第 1次系教評會（111.09.14，附件 4-3）及人管

院 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會（111.09.27，附件 3-2）審議通

過。

二、4人初次聘任，檢附新聘兼任教師申請表及名冊、相關證明文件資料【附

件 4-4】。

序
號

聘任
情形

初
次
聘
任

擬聘兼
任職稱

姓名 畢業學歷(校
名+系)/學位

教
師
證
書
字
號

開
課
班
別

授課
科目

必
選
修

每
週
時
數

專職單位及
職稱

備註

1 新聘 是 講師 謝○潔
高雄海洋科
技大學航管
所碩士

無 三
甲

不定
期航
業經
營

必 3
澎湖縣馬公
市公所助理
員

航管

2 新聘 是 講師 陳○琦
高雄海洋科
技大學航管
所碩士

無 三
甲

國際
貿易
實務

必 3
財政部關務
署高雄關專
員

物流

3 新聘 是 講師 齊○盛

私立淡江大
學英國語系
系學士、澎
湖科技大學
服管所碩士

無

二
甲

多媒
體英
文

選 2
惠安補習班
負責人 應外

四
甲

商業
英語
溝通

必 2

4 新聘 是 講師
Daniel
○
Ducken

Masters in
English:TES
L Eastern
Washington
University

無 三
甲

進階
英語
聽力
與會
話
(一)

必 2 English
teacher 應外

決議：照案通過。

提案五                                        提案單位：觀光休閒學院

案由：擬修正本校觀休學院「院教師聘任及升等審查準則」部份條文（規定）案，

請討論。

說明：

一、修正第一條：本審查準則依據本校教師評審委員會設置辦法第二條之規定

訂定之。本院教師以技術報告升等之審理，亦得適用本準則之計分規定，

但不受本準則專業期刊論文比重規定之限制。

二、修正第十四條：本院觀光休閒系、餐旅管理系及海洋遊憩系之教師著作升

等，其分數分別依表所列之原則計算……。其分數計算擬新增計分方式項

目。

7

三、修正第十六條至第二十四條：文字修正及增列第十六條條文。

四、依據本校教師資格審查外審作業要點辦理。

五、案經觀休學院 110學年度第二學期第 2次院務會議(111.6.14，附件 5-1)

審議通過。

六、檢附本校觀光休閒學院院教師聘任及升等審查準則部份條文修正草案對照

表暨其草案全文各一份【附件 5-2】。

人事室說明：科技部於 111年 7月 27日起改組為國家科學及技術委員會（簡

稱國科會），建議第 14條、第 17條刪除科技部等文字。

決議：

一、 第 14條、第 17條科技部(原國科會)等文字修正為國科會，及第 15條

第 5款規定：「專任教師在本校服務至升等學年度(或學期)未滿一年

者。」配合本校教師聘任暨升等審查辦法第 16條及本校「校務基金進

用教學人員實施要點」第 4點規定：「專案計畫教師之升等，準用國立

澎湖科技大學教師聘任暨升等審查辦法」，刪除專任文字，與第 24條

規定：「本準則經院務會議通過，報校教師評審委員會備查後實施，修

正時亦同。」修正為經院教評會通過。

二、 修正後照案通過。

提案六                                      提案單位：共同教育委員會

案由：共同教育委員會基礎能力教學中心初任教師趙○璧助理教授及陳○礽助

理教授申請提敘薪級案，請討論。

說明：

一、依據教師待遇條例、教師待遇條例施行細則、教師職前年資採計提敘辦法

暨本校校務基金進用教學人員實施要點相關規定辦理。

二、趙○璧助理教授於 105年 1月獲得博士學位，曾於 109年 9月 1日至 110

年 8 月 31 日服務於健行科技大學擔任應用外語系專案教師職務，工作內

容為英語授課，年資計 1年。

三、陳○礽助理教授於 100年 5月獲得博士學位，曾於 100年 9月 1日至 102

年 7 月 31 日服務於文藻外語大學擔任專案教師職務，工作內容為英語授

課，年資計 1年 10個月。

四、案經基礎能力教學中心111學年度第1學期第1次中心教評會（111.09.15，

8

附件 6-1）、共同教育委員會 111 學年度第 1 學期第 1 次院教評會

(111.09.22，附件 6-2)審議通過。

五、檢附檢附趙○璧助理教授及陳○礽助理教授提敘薪級核准簽文、博士學位

畢業證書、前單位離職證明及其他相關文件、教師年資加薪通知書、考核

通知書【附件 6-3】。

人事室說明：

一、依「教師待遇條例」(以下稱本條例)第 9條規定：「（第 1項）公立學校教

師於職前曾任下列職務且服務成績優良之年資，按年採計提敘薪級至所聘

職務等級最高年功薪：一、…公私立學校校長、教師、助教、專業技術人

員、研究人員、護理教師、運動教練、公立社會教育機構專業人員、公立

學術研究機構研究人員等級相當之年資。（第 3 項）第一項年資採計方

式，…，不足一年之月數不予採計。（第 4項）第一項及第二項性質相近、

服務成績優良及等級相當年資採計提敘辦法，由教育部定之。」

二、等級相當：依教師職前年資採計提敘辦法(以下稱本辦法) 第 2條第 1項

第 1款規定：「本條例第九條第一項所定等級相當，依下列規定認定：一、

初任教師、私立學校轉任公立學校之教師及…，其曾任職務之薪（俸）級

達本條例第八條或第十一條第二項規定(係指大專教師以所聘等級本薪最

低薪級起敘。但講師及助理教授具博士學位者，得自三三○薪點起敘。)

起敘薪級以上年資，得認定職務等級相當。」

三、服務成績優良：依本辦法第 3條第 1項第 5款規定：「本條例第九條第一

項及第二項所定服務成績優良，依下列規定認定之：五、曾任專科以上學

校校長、教師、…之年資，繳有原服務學校出具之年資（功）加薪（俸）

證明者；…；或依原服務學校自訂之評鑑規定經核定通過或經認定表現績

優免接受評鑑，繳有證明文件者。」第 9 款規定：「曾任聘用人員、…、

私立專科以上學校非編制內專任教師、公立醫院作業基金進用醫師年資，

繳有服務成績優良證明文件者。」

四、依本辦法第 4 條第 1 項規定：「...年資之採認，於辦理年終（度）考績

（成、核）者，均以年終考績（成）或成績考核為準；未辦理年終（度）

考績（成、核）者，配合其進用方式，以曆年制、學年制或會計年度制為

採計基準；非以曆年制、學年制或會計年度制進用者，以任職期間為準。

不足一年之月數不得合併計為一年予以採計。」

決議：照案通過。

9

提案七                                      提案單位：共同教育委員會

案由：共同教育委員會通識中心 111學年度第 1學期擬新、續聘周舜瑾老師等

擔任兼任教師案，請討論。

說明：

一、案經通識教育中心 111學年度第 1學期第 1次中心教評會(111.09.14，附

件 7-1)及共同教育委員會 111學年度第 1學期第 1次院教評會(111.09.22，

附件 6-2)審議通過。

二、張○瑋老師等 3 位為初次聘任，檢附新、續聘兼任教師聘審資料名冊(如

下)；新聘兼任教師簡歷表、相關文件資料【附件 7-2】。

序
號

聘任
情形

初次
聘任

擬聘
兼任職稱

姓名
畢業學歷

(校名+系)/
學位

教師證
書字號

開課
班別

授課
科目

必選
修

每週
時數

專職單位及職稱 備註

1 新聘 是
兼任
副教授

張○瑋

國立中
山大學
海洋生
物研究
所博士

副字
148192

人管
三

認識
與探
索海
洋環
境

選 2

無
日
間
部

電機
科二
甲

環境

與生

活

選 2

2 新聘 是 兼任講師 王○聖

國立高

雄師範

大學碩

士

無
觀休
一甲 國文 必 3 馬公國中教師

進
修
部

3 新聘 是 兼任講師 陳○蓉

臺灣師

範大學

國文所

無
電機
科二
甲

國文 必 2 白沙國中教師

五
專
部

國立澎湖科技大學  通識教育中心    111 學年度第 1 學期擬聘兼任教師名冊

擬聘

職稱
姓名

性

別

現職

服務

機關

及職

稱

學

歷

專長

是否

符合

任教

科目

教師

證書

字號

最近一

次經本

校聘任

之日期

與系別

是否

有未

通過

教學

評量

紀錄

授 課 科 目 與

時 數

擬聘

期別

通訊

地址

備考

(聯絡電話)

兼任

助理

教授

周○瑾 女 無

國立

東華

大學

中國

語文

是 無 110-2
□是

■否

高齡社會與創

新實踐

(2 學分/2 小時)

一學期

10

決議：照案通過。

提案八                              提案單位：觀休院、教務處、人事室

案由：本校餐旅管理系助理教授陳立真申請升等副教授案，經具名發現有自我

抄襲之虞調查案，請討論。

說明：

一、陳師於 110年 9 月 27日申請升等，本案前經本校觀光休閒學院教師評審

委員會將陳師申請升等副教授著作，送請校外專家學者 3人審查，均未有

勾選「涉及抄襲或違反其他學術倫理情事(請於審查意見欄指出具體事

實)」，合先敘明。【附件 8-1】

二、本案經具名發現有自我抄襲之虞，於 111年 1月 5日本校教師評審委員會

110學年度第 1學期第 3次會議決議受理並組成本案調查小組，依據本校

教師違反送審教師資格規定及學術成果舞弊案件處理要點第 5點規定，於

111年 1月 6日完成形式要件審查，涉及未適當引註。【附件 8-2】

三、本案擬依本校處理要點第 6 點於 111 年 1 月 21 日函請陳師於 20 日內提

出書面答辯，經陳師於 111 年 2 月 24 日提出書面答辯資料。【附件 8-3】

四、本案依 111 年 3月 10日本小組第 2次會議決議，請觀休院將答辯資料連

同佐證暨原審資料送回原審查人 3 位再審查，送審資料除依第 2 次會議

決議說明五外，再加審查意見表甲、乙表(空白表) 各 1份，倘外審委員

認定沒有學術倫理情形者，經綜合考評後可更正甲、乙表，倘認定有學術

倫理情形者，則繕填著作疑義審查報告書；如原審查人無法審查時，請觀

休院依當時外審委員名單推薦順序，依序逕送審查，並加送二位，以為相

互核對。【附件 8-4】

五、經送回五位外審委員(含原審查人三位)均表示無違反本校教師違反送審教

師資格規定及學術成果舞弊案件處理要點等規定，且未勾選「涉及抄襲或

違反其他學術倫理情事」，審查報告書回復情形。【附件 8-5】

學系

博士

經典閱讀微學

分課程(2 學分

/2 小時)

系 別 姓 名
申請
等級

再審分數
是否有違反學
術倫理案件

再審查人數
再審查結果評
定及格人數

備 註

餐旅管
理系 陳立真 副教授

90 無

5 5 技術報告
80 無

77 無

80 無

11

六、本小組建議：【附件 8-6：調查小組第 3次會議紀錄】

(一)陳師提升等審查時，院長為胡俊傑，外審名單抽籤在前院長任內完

成，另吳菊委員因近三年和陳師有共同執行研究計畫，爰自行迴

避。

(二)案經送請五位外審委員(含原審查人三位)均未勾選「涉及抄襲或違

反其他學術倫理情事」，且表示無違反本校教師違反送審教師資格規

定及學術成果舞弊案件處理要點等規定，基於尊重外審委員專業領

域之判斷，本案「無違反學術倫理情事」，提送校教評會審議。

七、另，依 111 年 1 月 5 日本校教師評審委員會 110 學年度第 1 學期第 3 次

會議決議辦理，如經審查未成立學術倫理，請陳師擇定至多 5件，由院送

回原審查人確認其審查意見及分數後，另案討論。

八、本案依 111 年 3月 10日本小組第 2次會議決議辦理，為避免重複辦理送

回原審查人審查作業，請陳師擇定至多 5件裝訂成冊，一併送回原審查人

審查，審查意見表回復情形。【附件 8-7】

   九、依 111年 6月 22日本校教師評審委員會 110學年度第 2學期第 5次會

議決議辦理，陳師未違反學術倫理，續行升等程序，同意進行校級外審

作業，校外審審查意見表回復情形。【附件 8-8】

決議：吳菊委員迴避，照案通過。

80 無

系 別 姓 名
申請
等級

擇 5件後

院外審分數

院再審查人
數

再審查結果評定
及格人數

備 註

餐旅管
理系 陳立真 副教授

90

3 3 技術報告 78

74

系 別 姓 名
申請
等級

校外審分數 審查人數
審查結果評定及

格人數
備 註

餐旅管
理系 陳立真 副教授

84

3 2 技術報告 64

82

12

提案九                                            提案單位：調查小組

案由：本校副教授楊明達申請升等教授案，外審委員意見指摘楊師「涉及抄襲

或違反其他學術倫理情事(請於審查意見欄指出具體事實)」、「其他：合

著貢獻度存疑」調查案，請討論。

說明：

一、本案依 111年 5月 25日本校教師評審委員會 110學年度第 2學期第 4次

會議決議辦理，將楊師申請升等教授著作，送請校外專家學者 3人審查，

其中 1位審查人於審查意見表(乙表)缺點欄勾選「涉及抄襲或違反其他學

術倫理情事(請於審查意見欄指出具體事實)」，並於審查意見表(乙表)審

查意見敘述。(附件 9-1)

二、依據本校教師違反送審教師資格規定及學術成果舞弊案件處理要點(以下

簡稱本校處理要點)第 5 點於 111 年 5 月 30 日完成形式要件審查，符合

檢舉形式要件，並經本校教師評審委員會 110 學年度第 2 學期第 4 次會

議決議及簽奉校長核准於 111年 6月 1日組成本案調查小組。(附件 9-2)

三、本案擬依本校處理要點第 6點於 111 年 6月 1日函請楊師於 20日內提出

書面答辯(附件 9-3)。經楊師於 111年 6月 20日提出書面答辯資料(詳附

件 9-4)。

四、本案依 111年 7月 7日本小組第 4次會議決議，請教務長將答辯資料連同

佐證暨原審資料送回原審查人 3位再審查；如原審查人無法審查時，請教

務長依當時外審委員名單推薦順序，依序逕送審查，並加送二位，以為相

互核對。(附件 9-5)

五、經送五位審查人中，原審查人二位拒審(包含勾選學倫的外審委員)，爰再

加送 2位審查人，2位審查人表示有違反本校教師違反送審教師資格規定

及學術成果舞弊案件處理要點等規定，審查報告書回復情形，分別詳如附

件 9-6。

六、外審委員勾選楊師違反送審教師資格情事之選項如下：

(一)再審委員A：審定辦法第四十三條第一項第一款規定情事：

7.其他違反學術倫理情事：其他經審議後認定有前六目以外之違反

系 別 姓 名
申請
等級

再審分數
是否有違反學
術倫理案件

再審查
人數

再審查結果評
定及格人數

備 註

電機工
程系 楊明達 教授

69 有

5 2 著作升等

65 有

86 無

63 無

80 無

13

學術倫理情事。

(二)再審委員B：審定辦法第四十三條第一項第一款規定情事：

4.未適當引註：援用他人研究資料或研究成果，未依學術規範或慣

例適當引註，其未引註部分尚非該著作之核心，或不足以對其原

創性造成誤導。

5.未經註明授權而重複發表：指將同一或其學術成果之重要部分刊

載於不同期刊或書籍，且未註明或未經授權。

6.未註明其部分內容為已發表之成果或著作：指使用先前自己已發

表論著之內容、段落或研究成果，而未註明或列於參考文獻。

七、本小組建議：【附件 9-7】

(一)經委員審酌外審委員的審查意見相左，爰依本校學術倫理規範及審

議辦法第七條規定：「三、委員會開會時，應有三分之二以上委員出

席，並經出席委員三分之二以上審議通過。」就「楊明達申請升等

教授是否涉及違反學術倫理」進行線上Google 表單投票，清點現場

委員人數7人，投票結果不違反計5票、違反計2票，經出席委員三分

之二以上之同意，爰楊師不違反學術倫理，並提送校教評會審議。

(二)雖不違反學術倫理，楊師代表作仍有不周延之處，後續再提申請升

等時，請參考外審委員審查意見表修正。

決議：

一、 經說明調查小組委員對於外審委員的審查意見相左之處，經委員審慎

考慮，就「楊明達教師送審教授案不違反學術倫理?」進行投票，清點

在場委員人數為 18人，投票結果同意計 9票、不同意計 8票、廢票 1

票，未達出席在場委員三分之二以上之同意。

二、 考量委員因課務紛紛離席，本案下次會議再行討論。

伍、臨時動議：無。

陸、散會：下午 13時 45分